En resumen, dado que Dios es el «lugar» del hombre, cuando el hombre va a Dios por el amor, que es su «peso», entonces «descansa», halla la paz: *fecisti nos ad Te et inquietum est cor nostrum donec requiescat in Te* (21).

(15) *De doc. christ.* I 4, 4.

(16) *De trin.* X 10, 13.

(17) «In his igitur omnibus rebus illae tantum sunt quibus fruendum est, quas aeternas atque incommutabiles commemoravimus; ceteris autem utendum est ut ad illarum perfruitionem pervenire possimus», *De doc. christ.* I 22, 20.

(18) *De doc. christ.* I 22, 20-21.

(19) «Definitio brevis et vera virtutis ordo est amoris», *De civ. Dei* XV 22. Cf. *De doc. christ.* I 27, 28: «Ille iuste et sancte vivit qui ordinatam dilectionem habet». También *Epist.* 167, 4, 15: «Virtus est caritas qua id quod diligendum est diligimus».

(20) Mejor dicho, posee una paz inicial y espera de Dios la felicidad plena y eterna: «Deum si sequimur bene; si assequimur, non tantum bene sed beate vivimus», *De mor. eccl. et man.* I 6, 10. Para el hombre virtuoso, «et bona vita nunc agitur, et postea praemium eius, quae nisi aeterna esse non potest, beata vita persolvitur», *Epist.* 155, 4, 16.

(21) *Conf.* I 1, 1.

5. *El amor personal: el desorden y la pena*

Cuando el hombre no ordena su amor y, en vez de amar su fin natural que es Dios, se escoge otros fines y, en definitiva, se hace fin de sí mismo; cuando hace fin de los medios y medios de los fines, entonces es vicioso y culpable: *nec est alia vita hominis vitiosa atque culpabilis quam male utens et male fruens* (22).

Pero, al no guardar el orden, el hombre no alcanza la paz. Porque el Bien supremo para el hombre no es el mundo, no es el hombre mismo. No son su «lugar», no puede descansar en ellos. Por otro lado, quien no ordena su amor, quien no ama libremente el Bien que ya ama naturalmente, está en contradicción consigo mismo, porque está en contradicción con lo real: no está *en paz* porque no está *en orden*.

De este modo, así como el amor ordenado lleva consigo la paz (al menos incoada), así el amor desordenado lleva consigo la pena: *iussisti et sic est ut poena sua sibi sit omnis inordinatus animus* (22 bis).

En resumen, a nivel de libertad y de persona, son posibles dos amores: uno ordenado y otro desordenado. Esta alternativa ética fundamental la expresa san Agustín de diferentes maneras. En un texto célebre, distingue el *amor Dei* y el *amor sui*: *Fecerunt civitates duas amores duo; terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem vero amor Dei usque ad contemptum sui* (23). Otras veces habla de un *pondus caritatis*, que nos eleva moralmente, y un *pondus cupiditatis*, que nos hunde: *Quomodo dicam de pondere cupiditatis in abruptam abyssum et de sublevatione caritatis per Spiritum tuum?... Neque enim loca sunt quibus mergimur et emergimus. Quid similis et quid dissimilis? Affectus sunt, amores sunt...* (23 bis). En el texto siguiente, la terminología es *dilectio* o *caritas*, para el amor bueno (ordenado), y *cupiditas* o *libido*, para el amor malo (desordenado): *Pes animae recte intelligitur amor. Qui cum pravus est, vocatur cupiditas aut libido; cum autem rectus, dilectio vel caritas. Amore enim movetur tanquam ad locum quo tendit. Locus autem animae non in spatio aliquo est, quod forma occupat corporis, sed in delectatione, quo se pervenisse per amorem laetatur. Delectatio autem perniciosa sequitur cupiditatem, fructuosa caritatem* (24).